exteriori t  

Molendinum manuale pro terendis pulveribus pixi-
dum aptum rotarum  
habens mortaria  

Mensae in diversis locis in castro  
Strues lignorum pro aedificiis aliquot . . . . 
Mortaria cuprea in cOquina  
Item, mortarium magnum pro terendis pulveribus 

aptum  
Scutellae plumbeae  
Caldaria magna  
Caldar parvum antiquum  
Olla aenea magna  
Veru . . . . • 
Craticula  
Serrae in cellariis diversis  
Vectes vulgo cyakan  
Flescae plumbeae  
Canthari plumbei  
Scrinia frumentaria seu cistae  
Capisteria ad pistandum apta  

2 
1 

26 
5 
1 
1 
9 

12 
-1 

2 
2 
3 
3 

2 

1, 
4 
8 
1 
2 

1 
10 
3 
1 
1 
1 
1 

13 
18 
2 
2 

3 5 
5 
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In allodio: 
Vaccae  
Porci  
Anseres magni  
Pulli anserini  
Capones et gallinae  
Pavones  
Cigni  
Tabulae cereae  

Seminatura segetum: 
Tritici, siliginis, ordei et avenae, item pisarum-, 

fabarum et lentium iugera  

Eredetije az orsz. Utárban, Urb. et Conscr. 50. 24, 

2 
25 
48 
25 
14 
13 
7 
2 

201 

XCIII. 

Zágráb, 1553. jul. 26. 
Zrínyi Miklós egy év tartamára ügyvédeket vall. 

Nos Nicolaus comes perpetuus de Zrynio ac regnorum 
Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae banus memoriae commen-
damus per praesentes, quod nos in omnibus causis nostris 
et earum articulis tarn per nos contra alios, quam per alios 
quospiam contra nos in quibuslibet terminis, coram quovis 
iudice et iustitiario regni, ecclesiastico videlicet et saeculari, 
a data praesentium per anni circulum motis vel movendis, 
item egregios et nobiles loannem Zomor de Pokatheleke di-
rectorem causarum regiae maiestatis, Ambrosium de Beycz, 
Nicolaum et Michaelem de Mylethyncz, loannem Dobzay, 
Christophorum Kwbiny, Petrum Tharrody de Zechewd, loan-
nem de Iwancz, Franciscum de Hashagy, Martinum Hel-
meczy, Ambrosium literatum de Gregoryancz, Franciscum 
Ireny, loannem Bogardy, Franciscum Thewely, Nicolaum 

Ezután a gabona-, bor-tized, majd a régtől fogva Szigetvárhoz 
tartozó faluk s végűi birtokosaikkal együtt azok soroltatnak elő, melyek 
a vár szükségére tized fizetésre voltak kötelesek. 
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1553. 
jul. 26. 

Czykohazy, Franciscum VVekey, Ioannem Kwskoczy, Lauren-
tium literatum Palffy de Kapolna fecimus, constituimus et 
ordinavimus nostros veros et legitimos procuratores, ratum 
atque firmum nos promisimus habituri, quicquid per praefa-
tos nostros procuratores vel eorum alterum, simul vel divi-
sim, exhibitores videlicet seu praesentium exhibitorem actum, 
factum vel procuratum fuerit in causis nostris universis. 

Datum Zagrabiae, in festo beatae Annae matris Mariae 
anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo tertio. 

Lecta. 

Eredetije alján piros pecséttel az orsz. lltárban, N. R. A. 315. 36. 

XCIV. 

Pozsony, 1553. od. 26. 

Ferdinánd előtt Zrínyi Miklós és a turopolyai nemesség a köztük fenn-
forgó hatalmaskodási perben bizonyos feltételek alatt kiegyeznek. 

Nos Ferdinandus divina favente dementia romanorum, 
Hungáriáé, Bohemiae etc. rex semper augustus, infans Hi-
spaniarum, archidux Austriae etc. memoriae commendamus 
tenore praesentium significantes quibus expedit universis, 
quod fideles nostri egregii Ambrosius de Beycz et Michael 
de Mylethyncz pro fidele nostro spectabili et magnifico Ni-
colao comite perpetuo de Zrinyo ac regnorum nostrorum 
Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae bano cum procuratoriis 
literis spectabilis et magnifici comitis Thomae de Nadasd 
iudicis curiae nostrae, necnon pleni mandati eiusdem Ni-
colai Zriny ab una, ac nobiles Martinus Therczlych de 
Rakarya comes terrestris nobilium Campi Zagrabiensis, 
necnon Mathaeus literátus de Zalathnok ac Blasius et 
Iacobus Pogledych de Korylowcz pro se personaliter ac 
pro nobilibus Iacobo Nothych de eadem Korylowcz, Petro 
Dyankowych de Kobylych, altero Petro Bedekowych de 
eadem, Emerico Pepelych et Luca Therbych de Plezzo, 
Paulo Modych, Ioanne Krwpych et Gregorio Laczkowych de 
Nagymlaka, Georgio Pykowych de Kysgorycza et Gregorio 

Wedmych de Nagygorycza, item Gregorio Chwnchych de 
Koche, Valentino Myrenych de Rakythowcz, Anthonio Bwsse-
wecz et Andrea Thwrhan de Bvvssevvcz, Ouirino Galekowych 
de Lazy, Thoma Knezekowych de Mraczlyn, Georgio Wog-
lessych de Kwssancz, Petro Kwssyn de Thernowcz, Georgio 
Swazthowych et altero Georgio Arbanaz de Alsolompnycza, 
Paulo Sabarych de Kysobres, Martino Wolarych et Marco 
Zthanchych de Felsevvlokawecz, Gregorio Dewanych de Lose, 
Petro Fochych de Dobranczzenthkathalyn, Georgio Gerse-
thych de Gozthylnycza, Martino Czwethkowych de Woynoscz, 
Mathaeo Gerdenych de Jarebychy, Stephano Czerowzky de 
Czerowzkywerh, Thoma Pethrawych de Radkowerh, Philippo 
Homawych de Wokomerych, Paulo Zmolkowych de Bwkow-
schyak, Marco Radenych de Dragonoscz, ac Nicolao et Fabi-
ano Koskowych de Hraschya, fratribus videlicet ipsorum 
carnalibus et generationalibus cum procuratoriis Uteris capi-
tuli ecclesiae Zagrabiensis parte ab altera coram nostra per-
sonali praesentia constituti sponte ac libere confessi sunt et 
retulerunt in hunc modum, quod licet superioribus tempori-
bus partes inter praefatas variae lites et differentiae ratione 
et praetextu diversarum violentiarum, iniuriarum, invasionum 
domorum, interemptionum, vulnerationum, verberationum, cap-
tivationum, occupationum bonorum, illationumque damnorum 
ac aliorum negotiorum, quorum omnium fomes et omne 
fundamentum castellum Lwkawecz nuncupatum, in comitatu 
Zagrabiensi habitum, olim a progenitoribus ipsorum nobilium 
ademptum et ab eisdem alienatum, successuque temporum 
per diversos dominos tentum et possessum, ultimatim vero 
ad manus dicti Nicolai ' comitis ac bani deventum extitisset, 
hactenus motae et suscitatae ac in curia nostra regia diu-
tius ventilatae, nihilominus tamen eaedem partes admoni-
tione ac amicabili persuasione et ordinatione fidelium nostro-
rum, reverendissimi in Christo patris domini Pauli Gregory-
anczy Zagrabiensis et Iauriensis ecclesiarum episcopi ac 
egregiorum Michaelis de Mere personalis praesentiae nostrae 
in iudiciis locumtenentis, ac Thomae de Kamarya viceiudicis 
curiae nostrae et magistri Michaelis de Rawen dicti iudicis 
curiae nostrae ac praefati regni nostri Sclavoniae prothono-

tarii, arbitrorum scilicet partium earundem per easdem par-
tes ad id aequaliter electorum ac partes inter easdem pro 
pace et concordia laborantium intervenientibus ad talem pacis 
et concordiae devenissent unionem, prout devenisse retule-
runt coram dicta personali praesentia nostra tali modo: 

Quod primo praefatus Nicolaus comes ac banus ex 
pietate, qua erga praefatos nobiles dicti Campi Zagrabiensis 
afficitur, deinde habito etiam respectu officii sui banatus, 
quo etiam alios in eorum iustis iuribus pro posse defendere 
et spoliatos restituere solet, praedictum castellum Lwkawecz, 
quod a longo tempore ut praemissum est a manibus proge-
nitorum praefatorum nobilium iniuria alienatum fuerat, nolens 
contra divinam iustitiam, quae unicuique quod suum est reddi 
iubet, ulterius tenere et conservare, idem castellum simul 
cum cunctis sessionibus iobagionalibus populosis ac desertis, 
necnon allodiis, terris, pratis, nemoribus, aquis et omnibus 
pertinentiis eins, quibus hactenus per eundem Nicolaum 
comitem ac banum tentum et possessum extitisset et modo 
quoque possideretur, ac pariter cum omnibus pixidibus bar-
batis, pulveribus, globis aliisque artelariis ac munitionibus 
eiusdem castelli propriis, iamfatis universis nobilibus Campi 
Zagrabiensis ac filiis, fratribus et eorum heredibus universis 
pure et simpliciter remittere reddereque et resignare benivole 
promisisset et obtulisset iure perpetuo et irrevocabiliter tenen-
dum, possidendum pariter et habendum ; universas etiam illas 
solutiones, quas praenotati nobiles eidern Nicoiao comiti ac 
bano ratione offici dicti banatus sui pro condescensu redi-
mendo annuatim pendere debuissent, quo ad tempóra prae-
terita sui banatus exolvi neglectas et etiam deinceps usque, 
quo officio banatus fungetur, solvi debendas eisdem nobili-
bus dicti Campi Zagrabiensis universis relaxasset et condo-
nasset, ac super solutione dicae seu taxae regiae de bonis 
eorundem nobilium provenire debentis et per nobilem Gas-
parem Derk alias officialem eiusdem Nicolai comitis ac bani 
in dicto Lwkawecz constitutum perceptae eosdem nobiles 
indemnes conservare obtulisset. 

Econverso autem praefati quoque nobiles Campi Za-
grabiensis tantorum beneficiorum ipsius Nicolai comitis ac 
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bani in remittendo et resignando dicto castello ac'pertinentiis 
eiusdem praestitorum et praestandorum . vicém gratitudinis 
rependere volentes universas iniurias, violentias, interemptio-
nes, vulnerationes, verberationes, captivationes, occupationes 
bonorum, rerumque ablationes, spoliationes, depraedationes ac 
cunctorum damnorum illationes, singula denique malorum 
genera tarn spectabilium et magnificorum quondam Ioannis 
Torquati comitis Corbaviae, olim similiter bani, avunculi dicti 
Nicolai comitis ac bani, quam etiam postea quondam alterius 
Nicolai de Zrinio patris et Iohannis fratris carnalis eiusdem 
Nicolai comitis ac bani et ipsius quoque Nicolai bani tempo-
ribus per eos, aut homines, servitores subditosque eorum 
ac ad eos pertinentes, nobiles scilicet et ignobiles, nomine 
et in servitiis eorum existentes patratas et commissas, lites 
denique ac differentias et causas superinde qualitercunque 
et quomodocunque tarn coram nobis, quam etiam aliis qui-
busvis regnorum nostrorum iudicibus ordinariis hactenus mo-
tas, vertentesque et habitas, aut quae imposterum ratione 
praevia moveri possent, sopitas et condescensas ac per omnia 
extinctas, universas literas evocatorias, prorogatorias, adiudi-
catorias, sententionales ac alias quaslibet causales vanas, 
cassas et frivolas, viribusque earum carituras ac in summa 
eaedem ambae partes se se mutuo et vicissim, necnon prae-
decessores, hominesque et subditos eorum ac ad eos perti-
nentes, nobiles scilicet et ignobiles mutuo et in alterutrum 
per omnia quittos, expedites et modis omnibus absolutes 
fecissent, reddidissent, commisissentque ac reliquissent, prout 
fecisse, reddidisse, commisisseque et relinquisse retulerunt 
coram personali praesentia nostra praenotata. 

Ad praemissam autem partium praenotatarum concor-
diam et pacem perpetuam, nunc medio praefatorum procura-
torum eorundem initam ac conclusam stabiliendam et confir-
mandam praefati episcopus et alii electi arbitri hoc et id 
conclusissent, quod iamfatus Nicolaus comes ac banus prae-
dictum castellum Lwkawecz cum praedictis omnibus suis 
sessionibus, allodiis, pertinentiis, munitionibus, artelariis, inge-
niis in festo beatae Elizabeth viduae nunc proxime venturo nov. is. 
coram duobus testimoniis praedicti capituli ecclesiae Zagra-
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Diensis manibus dictorum nobilium Campi Zagrabiensis pure 
üt simpliciter ac cum omni iure proprietatis et dominii red-
iere et restituere, manusque suas de eisdem excipere in 
Dmnem eventum, praenominati etiam universi nobiles Campi 
Zagrabiensis ante terminum huiusmodi restitutionis dicti ca-
stelli ad dictum capitulum Zagrabiense personaliter accedere, 
bique super praemissis omnibus, quae virtute procuratoria 
3er iamfatos fratres eorum hie praesentes conclusa sunt, legi-
;imam fassionem facere et puram expeditoriam ac quittan-
:iam, literasque ipsius capituli super praemissis expeditorias 
n forma per dictos electos arbitros hie confecta et descripta 
;onficere et extrahere, ac manibus dictorum testimoniorum 
siusdem capituli Zagrabiensis assignare debeant et teneantur, 
ijuas quidem literas expeditorias et quittantiam, tandem resti-
:uto dicto castello Lwkawecz et pertinentiis eiusdem, manibus 
dicti Nicolai comitis et bani vel hominum suorum ad ipsam 
•estitutionem dicti castelli Lwkawecz deputandorum dare et 
assignare debebunt et tenebuntur. 

Ad quae omnia praemissa et praemissorum singula fir-
niter et inviolabiliter observanda praefati procuratores par-
tum praedictarum easdem partes, non observantem videlicet 
n amissione omnium causarum suarum, tam per earn contra 
zartem alteram, quam per partem alteram contra earn habita-
'um, observantem vero in libera prosequutione similiter om-
nium causarum suarum virtute procuratoria praenotata obli-
^assent, prout obligarunt coram nostra personali praesentia 
larum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. 

Datum Posonii, in festo beati Demetrii martyris anno 
Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo tertio.1) 

Coram me Michaele de Mere 
personalis praesentiae regiae maiestatis 

in iudiciis locumtenente. 

Eredetije papíron az orsz. lltárban, iV. R. A. 316. 30. — V. ö. a 
Vúásctfik r. (1550. maj. 21 után.) keletű levelével. 

1553. nov. 11. A zágrábi káptalan előtt rakarjai Terczlics János 
turopolyai gróf és a fentnevezett nemesek Zrínyi Miklósnak, utódainak és 

xcv. 
Pozsony, 1554. apr. 15, 

Ferdinánd király Zrínyi Miklósnak a néhai Ernuszt János czímefével 
megbővített czímert adományoz. 

Ferdinandus etc. tibi fidelí nostro, spectabili ac magni-
íico comiti Nicolao de Zrynio, regnorum nostrorum Dalmatiae, 
Croatiae et Sclavoniae bano salutem et gratiae erga te no-
strae regiae continuum incrementum. 

Inter eas ingenii atque animi dotes, quibus reges et 
rerum publicarum moderatores praeditos esse decet, (nostra 
quidem sententia) haec vel cumprimis videntur enumeranda, 
ut quos et virtutum agmine munitos et rebus praeclare ges-
tis insignes et fide insuper sinceritateque spectatos anim-
advertunt, in eosdem gratia fovendos ac novis insignibus 
decorandos ita se gerant, ut non modo illi vegetiores, ad 
optima quaeque obeunda alacrioresque reddantur, verum 
reliqui quoque his propositis praemiis omne Studium indus-
triamque convertant, ut principibus quam acceptissimi vir-
tutibus et aliis factis praeclaris esse mereantur. Hoc enim 
boni praecipuo regum fastigia videntur obtinere, quo priva-
tes homines antecellant, quod eorum probatis ac benemeritis 
viris largiendi et remunerandi facultas sit uberior; nulla 
namque virtus est, quae munificentia in conciliandis atque 
augendis hominum studiis praestet. Idcirco apud priscos illos 
orbis terrarum rectores, qui imperii termjnos ortu et oceasu 
metiebantur, nihil benignitate, nihil beneficentia fuit aut fre-
quentius, aut antiquius, quo eorum laus et gloria, quae in 
hominibus benemeritis omni honore et dignitate cumulan-
dis quam maximé fulget, longe lateque propagarentur; me-
ritoque Dionysius senior doluisse traditur, quod a se dona 
chorinthiorum legati nollent accipere, tanquam per illos sibi 

cselédeinek, miután Lukaveczet hadi szereivel, tartozékaival nekik vissza-
adta s őket mindennemű hatalmaskodásaira nézve kielégítette, menedéket 
vallnak. •— Eredetije hártyán, függő pecséttel u. o. N. R. A. 316. 24. 
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non liceret eo uti bono, quo reges uno ceteris videntur feli-
ciores, nec iniuria Plato in sua republica quam sanctissime 
instituit duo potissimum eius fundamenta ierit: praemium ac 
poenam, alter um, ut boni ac industrii virtutum suarum fru-
ctum perciperent, alterum, ut nocentes ab improbis fa c in o rib us 
et a scelerate agendo cohiberentur. 

Quibus nos imprimis rationibus adducti, maiorumque 
nostrorum in hoc genere laudis vestigia sedulo, studioseque 
sectantes in te praecipue comes Nicolae ornandum, decoran-
dumque oculos animumque coniecimus. quem complurium 
iam annorum curriculo novimus, adeoque in maximis arduis-
que rebus experti sumus ea solertia, industria, diligentia, 
fide et integritate ac prudentia, reliquisque animi dotibus 
poliere, ut non modo cum nostrae tempestatis hominibus, 
verum etiam cum omni vetustate in barum omnium virtutum 
splendore facile conferri posse videaris. Postquam enim a 
prima statim adolescentia tua te servitiis nostris et regni 
nostri addixisses, non vulgaris statim virtutis, prudentiae, 
fortitudinis, militarisque scientiae signa in diversis nostris 
contra infideles hostes turcas, cum alias, tum praecipue duce 
quondam Ioanne Kaczyanero, supremo et generali capitaneo 
nostro factis expeditionibus nostris nihil, quod futuri pruden-
tissimi ducis indicium, fortissimique militis facinora praebere 
viderentur, ommittendo edidisti, quibus non sine laude exa-
ctis ad fastigium tandem et culmen honoris ac dignitatis bana-
tus regnorum nostrorum Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae, 
postulantibus et flagitantibus id cumulatissimis et praeclaris 
servitiorum, strenuorumque factorum et facinorum tuorum 
meritis, evehi, tanquam praeeminenti gloriosoque nominis ti-
tulo a nobis condecorari ante alios praecipuus meruisti; quo 
qui dem in officio tuo quanta fide, industria, studio, dexteri-
tate ac sedulitate in negotiis regni et nostris tractandis et 
obeundis usus fueris, quam fortém, prudentem, industrium 
atque strenuum te ducem pariter et militem diversis in expe-
ditionibus praestiteris, dum regnorum illorum nostrorum, curae 
tuae commissorum, reliquias contra assiduos continuosque 
infidelium hostium thurcarum insultus, rapinas, incendia et 
depopulation.es magno animi robore vindicas atque protegis, 
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quum omnibus Ionge lateque notissimum sit, tantis haud 
dubie virtutum tuarum clarissimis facinoribus immortalem 
nomini tuo splendorem atque glóriám comparasti. 

Quo tamen eiusmodi tua praestantia merita atque ser-
vitia a nostra quoque regia dignitate dignum aliquod re-
munerationis bravium auferent, arcem Cbyaktornya vocatam, 
in comitatu Zaladiensi existentem, amplam et splendidam 
olim Ioannis Ernust sedem atque dominium, quod ipso sine 
heredum solatio ex hac vita sublato ad nostram collationem 
condescenderat, tibi tuisque posteris universis cum eiusdem 
omnibus pertinentiis per alias literas nostras superinde ema-
natas in perpetuam hereditatem dedimus et donavimus, quo 
videlicet hac nostra in te liberalitate ampliorem tibi ad ma-
iora nobis et regno huic nostro periclitanti labentique servitia 
exhibenda ansam commoditatemque praeberemus. 

Qua quidem spe nostra quum nos nomine deiectos esse, 
imo ampliorem quotidie ad praestantiora, magisque memo-
randa facinora praestanda nobis de te spem praeberi videa-
mus, inter alias nostras curas non par um ad hoc animum 
nostrum cogitationemque applicavimus, quo pacto huiusmodi 
tuis multumque virtutibus ac fidelissimis obsequiis vel in parte 
respondere possumus, verum quum tibi maiora et tua prae-
stanti virtute digniora parantur praemia, dum amplior ube-
riorque laborum et servitiorum tuorum paratur merces, hoc 
interim praedictae arcis tibi factae donationi singulare in te 
gratiae benevolentiaeque nostrae indicium adjiciendum duxi-
mus, ut licet tanquam vetustissima et antiqua clarissimaque 
comitum de Zrynyo ortus familia, tua propria et peculiaria 
hactenus semper habueris arma et insignia, quia tamen arcem 
et omnia bona dicti Ioannis Ernusth nostra liberalitate pos-
sides, eius quoque insignia haberes; quare illis duabus alis 
aquilinis nigris, quas arma tua avita et paterna expansas et 
in sé invicem versas continebant, insignia quoque praefati 
Ioannis Ernusth, cum omni posteritate vita defuncti de nos-
trae regiae potestatis plenitudine superaddimus, tibique et 
heredibus ac posteritatibus tuis utriusque sexus universis 
damus et concedimus, murum scilicet propugnaculi ex lapi-
dibus quadratis inter se quodammodo thesselatim coniunctis 
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extructi speciem prae se ferentem, supra quem turris struc-
tura simili eminet, habens in se speculam, cuiusmodi imprimis 
nemorum forma, inferne rotunda et sursum versus in longum 
producta cernetur, in summitate ipsius turris a dextris Stella 
rutilante, a sinistris luna media existente, ita, ut uno in 
scuto rubeo a summo ad imum usque recta linea per 
medium aequaliter diviso a dextris binae alae aquilinae ad 
se invicem conversae, paterna et avita scilicet insignia tua, 
a sinistris forma propugnaculi praedeclarata, arma videlicet 
ipsius Ioannis Ernusth contineantur; scuto apposita est galea 
craticulata regio diademate, de quo draco aurea corona de-
coratus alis expansis, oreque hianti et lingua exerta dimidi-
atus progreditur; insignia, pars scilicet altera avitorum et 
paternorum insigniorum tuorum laciniis sive teniis, aureo et 
puniceo colore variegatis, a summitate ipsius galeae admodum 
usque scuti, quasi venti flati agitarentur, utrinque pulchre 
circumfluentibus, prout haec capite sive principio praesen-
tium literarum nostrarum pictoris ingeniosa manus lucidius 
depinxit et effigiavit; decernentes et ex certa nostra scientia 
animoque deliberato concedentes, ut til Nicolae a Zrynj^o 
his armis et insignibus libere ac publice pro tuo arbitrio 
ubique in bellis, duellis, monomachiis, hastiludiis, torneamen-
tis, banderiis et vexillis ceterisque omnibus exercitiis militari-
bus et actibus ioco vel serio ineundis, necnon sigillis, signis, 
annulis, papilionibus, foribus, domibus et monumentis ac 
generaliter in omnium et quarumcunque rerum actionumque 
expeditionibus una cum ceteris privilegiis, honoribus, liberta-
tibus et immunitatibus, quibus comites et barones ac nobiles 
veri quomodolibet de iure vel consuetudine utuntur, semper 
uti, frui et gaudere possis, heredesque et posteritates tuae 
utriusque sexus universae valeant atque possint, imo super-
addimus, damus, concedimus et annuimus praesentium per 
vigor em. 

In cuius rei memóriám firmitatemque perpetuam prae-
sentes literas nostras, duplici et autentici sigilli nostri muni-
mine roboratas tibi comes Nicolae, heredibus et posteritati-
bus tuis utriusque sexus universis dandas duximus et con-
cedendas. 
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Datum per manus reverendissimi in Christo patris 
domini Nicolai Olahi, archiepiscopi ecclesiae Strigoniensis. 
locique eiusdem comitis perpetui, primatis Hungáriáé, sanctae 
sedis apostolicae legati nati, summi et secretarii cancellarii 
ac compatris et consiliarii nostri, fidelis nobis sincere dilecti. 
Posonii, 15. mensis Április anno Domini 1554., regnorum 
nostrorum romani XXIII., aliorum vero XXVIII., venerabilibus 
in Christo patribus eodem Nicolao Olaho etc. 

Másolata a XVI. század végéről egy öt íves füzetben az orsz. 
lltárban, Acta Thurz. 7. 10. 

1554. 
apr. lü 

XCVI. 

Pozsony, 1554. apr. 20. 

Ferdinánd megparancsolja a vasvári káptalannak, hogy Zrínyi Miklós 
mint az Allia Mátyás gyermekei gyámola részére kiadott parancsát luka-
falvi Szarka Pálnak adja a kezébe s az abban foglaltak teljesítésére 

szólítsa fel, ellenkező esetben idézze törvénybe. 

Ferdinandus divina favente dementia romanorum, Hun-
gáriáé, Bohemiae etc. rex semper augustus, infans Hispania-
rum, archidux Austriae etc. fidelibus nostris capitulo eccle-
siae Castriferrei salutem et gratiam. 

Committimus et mandamus fidelitati vestrae harum 
serie íirmiter, quatenus alias literas nostras praeceptorias, 
sub secreto sigillo nostro pro parte fidelis nostri, spectabilis 
et magnifici Nicolai comitis de Zrynyo, regnorum nostrorum 
Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae bani veluti tutoris filiorum 
et orphanorum, rerumque et bonorum mobilium et immobi-
lium egregii condam Mathiae Allya per maiestatem regiam 
tanquam supremum omnium orphanorum tutorem, authoritate 
nostra regia datas confectas, chirographo nostro regio ob-
signatas egregio Paulo Zarka de Lukafalwa sonantes et cum 
praesentibus vobis exhibendas per vestrum testimonium fide-
dignum eidem Paulo Zarka exhiberi et praesentari faciatis, 
qui si mandatis nostris in eisdem contentis satisfecerit bene 
quidem, alioquin idem testimonium vestrum ammoneat eun-
dem dicatque et committat eidem verbo nostro regio, ut ipse 
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1554. 
apr. 20. 

decimo quinto die diei exhibitionis et ammonitionis huius-
modi computando coram maiestate nostra regia, vel nobis 
absentibus coram fidele nostro, spectabili et magnifico Thoma 
de Nadasd, regni nostri Hungáriáé palatino, iudice comano-
rum et locumtenente nostro rationem superinde redditurus 
comparere debeat et teneatur, certificantes eundem ibidem, 
ut sive ipse termino in praedicto coram nobis aut dicto pa-
latino, locumtenente nostro compareat, sive non, ad partis 
comparentis instantiam id faciemus in praemissis, quod dicta-
verit ordo iuris. 

Et post haec huiusmodi exhibitionis, ammonitionis et 
certifications seriem cum ammoniti et certificati nomine, ut 
fuerit expediens, terminum ad praedictum nobis vel dicto 
palatino, locumtenenti nostro fideliter rescribatis. 

Datum Posonii, vigesima die Április anno Domini rnil-
lesimo quingentesimo quinquagesimo quarto. 

Külczím: Fidelibus nostris capitulo ecclesiae Castriferrei, pro 
fideli nostro spectabili et magnifico Nicoiao comite de 
Zrynyo et regnorum nostrorum Dalmatiae, Croatiae et 
Sclavoniae bano exhibitoria. 

Eredetije záró pecséttel az orsz. lltárban, N. R. A. 315. 59. 

XCVII, 

Bécs, 1554. (apr. 30 után.) 
Számvetés a bánnal 1553. mart. 1 tői 1554. apr. 30-ig járó fizetéséről. 

K a ti o d o m i n i co m i t i s N i c o l a i de Z r i n i o, b a n i 
S c l a v o n i a e e t c . 

Ab initio ordinationis suae pro equitibus 
sexcentis et quadringentis peditibus; item, mensa 
sua et explorationibus habuit designatam solu-
tionem in menses singulos a prima Mártii 1553. 
usque ultimam Augusti eiusdem anni flór. 3,444, 
et hac ratione debebantur ei per menses sex . flór. 20,664 

Item, a prima die mensis Septembris eius-
dem anni 1553. iussus est per regiam maiesta-
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tem dimittere dimidiam partem equitum 
et peditum, ab eo itaque tempore usque 
ultimum Április 1554. per menses octo 
pro dimidia parte gentium suarum ce-
dunt ei floreni  

Praeterea pro solutione mensae 
suae et exploratorum  

Et hoc pacto a tempore diminuti 
numeri facit summa solutionis eius . . 

Summa summarum facit 

S o 1 u t i o. 

Ex camera hungarica habuit diver-
sis vicibus et locis  

A magistro solutionum habuit. 
Summa 

Praeterea dantur in rationem per 
dicatores regios, quod in annis 1550., 
52. et 53. remanserunt subsidia in bonis 
domini bani partim non administrata, 
partim in toto sibi relicta in comitatu 
Zaladiensi in summa 

Quae summa priori solution! ad-
dita complet summám 

Et sic restarent solvendi . . 
Ex quo autem debebit idem domi-

nus banus instar aliorum capitaneorum 
condonare maiestati regiae duos menses, 
quod maiestas regia sacra ampliori sua 
gratia est erga eum recognitura, unum 
scilicet ex priori integro numero, qui 
facit  
alterum ex dimidiato numero sequenti, 
qui facit  

Demptis istis duobus mensibus re-
stabunt solvendi domino bano usque ul-

Zrinyi M. levelezése. 11. 

11 or, 13,776 

flor. 1,328 

11 or. 15,104 
flor. 35,768 

flor 20,367 
flor. 5,000 
flor. 25,367 

flor. 2,592 den. 25 

flor. 27,959 den. 25 
flor. 7,808 den. 75 

flor 3,444, 

flor 1,722 

21 

timum diem proxime praeteriti mensis 
Április flor. 2,646 den. 75 

Kívül: Ratio solutionis et debitorum domini bani, 1554. Viennae. 

Eredetije az orsz. lltárban kisebb lltárak, Zrínyi-gyüjt. 

XCVIII. 

(1554. apr. 30 után.) 

Számvetés Zrínyi Miklóssal 1553. mart. 1—1554. apr. 30-ig járó s nagy 
részben kifizetett zsoldjáról. 

R a t i o s p e c t a b i l i s et m a g n i f i c i d o m i n i N i c o l a i 
c o m i t i s d e Z r i n i o , r e g n o r u m C r o a t i a e et S c l a -

v o n i a e e tc . b a n i . 

Idem dominus banus a prima die mensis Mártii anni 
1553. proxime praeteriti usque ultimam Augusti per integros 
sex menses habuit solutionem ad equites sexingentos, quibus 
in mensem solvebantur floreni duo mille centum et sexaginta 
hungaricales, pro pecunia vero mensae floreni trecenti. 

Item, ad quadringentos pedites per mensem computa-
bantur floreni octingenti; decern vero capitaneis peditum su-
pra communem solutionem addebantur floreni quadraginta 
quatuor; quadraginta autem decurionibus supra communem 
solutionem addebantur per ílorenos tres rhenenses floreni 
hungaricales nonaginta sex, ac decern vexilliferis similiter 
supra communem solutionem addebantur per florenum unum 
et denarios viginti hungaricales floreni duodecim. 

Item, pro exploratoribus in singulos menses floreni tri-
ginta duo hungaricales. 

Quae summae singulis mensibus faciunt 
ílorenos 3,444. 

A prima igitur die ordinationis suae usque 
ultimam Augusti cedunt sibi flor. 20,664 

Item, a prima die Septembris anni 1553. 
post condescensam mediam partem gentium sua-
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rum usque ultimam diem mensis Április anni 
1554., ubi intercedunt menses octo, ad singulos 
menses, mediam partem prioris ordinationis de-
falcando, per mensem cedunt floreni 1,722, qui 
octies computati faciunt in una summa . . . 

Summa facit 

S o 1 u t i o. 

13. Április eidem domino bano missi sunt 
ex camera hungarica per Martinum literatum, 
secretarium suum  

27. Martii per eundem  
5. lulii per eundem  

11. Septembris per eundem  
24. Novembris per Stephanum Gerdák, ser-

vitorem suum missi sunt  
14. Decembris per Martinum literatum 
Per dicatorem comitatus Soproniensis so-

luti  
Per dicatorem comitatus Zaladiensis so-

luti  
1554. 27. Ianuarii ex camera missi sunt 

per Stephanum Gerdák 
Ex dica comitatus Nittriensis dati . . . 
Ex subsidio regni Sclavoniae soluti. . . 
Item, per magistrum solutionum camerae 

aulicae regiae maiestatis soluti sunt duabus vi-
ribus  

Summa solutionis facit  
Restarent solvendi  

flor. 13,776 
flor. 34,440 

flor. 3,260 
flor. 1,500 
flor 2,128 
flor. 2,500 

flor 1,000 
flor. 200 

flor 679 

flor 2,100 

flor. 1,000 
flor. 2,000 
flor. 1,000 

flor 5,000 
flor. 25,367 
flor, 9,073 

25* 

Ladislaus Mossoczy 
perceptor pecuniarum camerae hungaricae regiae 

maiestatis subscripsit manu sua propria. 

Eredetije a m. nemz. muzeum könyvtárában, Kézirat fol. lat. 
1554. 

•> 1 * 
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1554. 
maj. 25. 

1554. 
aug. 19. 

XCIX. 

Bécs, 1554. maj. 25. 

"hurzó Ferencz, a magyar kamara elnöke és a többi tanácsos a Maistet-
er János bécsi kereskedő által Zrínyi Miklósnak adandó kétszáz forint 

értékű áruért kezességet vállalnak. 

Nos Franciscus Thurzo de Bethlenfalua episcopus Ni-
riensis praefectus, ceterique consiliarii camerae hungaricae 
•egiae maiestatis fatemur et recognoscimus per praesentes, 
luod cum nobilis et circumspectus dominus Ioannes Maistet-
;er, civis et mercator Viennenis, ad exhortationem nostram 
iederit et crediderit spectabili et magnifico domino Nicolao 
;omiti de Zrinio, bano Sclavoniae et Croatiae etc., certas 
:es in valore ducentorum ílorenorum hungaricalium in rao-
leta, iccirco nos ipsum dominum Ioannem Maistetter asse-
surandum duximus et eidem promittentes, imo assecuramus 
üt promittimus, quod ad decim um quintum diem proxime 
venturi mensis Iulii sine omni dubio et dilatione praedictam 
summám ducentorum tlorenorum hungaricalium eidem hic 
Viennae persolvendum curabimus et persolvemus harum nos-
trarum testimonio literarum. 

Datum Viennae, die vigesima quinta mensis Maji anno 
Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto. 

Egykorú másolata az orsz. lltárban, Nádasdy-gyűjt. 

c. 
Csáktornya, 1554. aug. 19. 

Zrínyi Miklósnak a bosnya pasával vívandó bajra indulásakor irt vég-
rendelete. 

In nomine Domini, amen. 
Anno eiusdem millesimo quingentesimo quinquagesimo 

quarto, die decima nona mensis Augusti ego Nicolaus comes 
perpetuus de Zrynio ac regnorum Dalmatiae, Croatiae et Scla-
voniae banus, in castro meo Chakthornya vocato constitutus, 
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licet et corpore et mente sim Deo volente bene sanus, prae-
meditans tarnen labilem esse vitam hominis, et nil esse cer-
tius morte, nil autem incertius hora mortis, in hac mea pro-
fectione ad duellum committendum cum bassa Boznensi hoc 
meum testamentum condere et scribi facere, ac de rebus 
meis, .mihi a Deo altissimo collatis infrascriptam ordinationem 
facere volui: 

Imprimis animam meam commendo Deo altissimo, creat-
ion suo, corpus vero meum ad tumulandum gremio terrae. 

Tandem dominam consortem meam charissimam et 
heredes meos suavissimos commendo in singularem protectio-
nem sacratissimae maiestatis regiae, domini mei clementis-
simi, deprecorque suam maiestatem sacratissimam humillime, 
dignetur memineri et habere gratiosam rationem servitiorum 
meorum fidelium, praemeditarique quantos ego in fidelibus 
suae maiestatis servitiis mihi et heredibus jneis acquisiverim 
inimicos, qui dum me Sanum in servitiisque suae sacratissi-
mae maiestatis versantem opprimere et quasi deglutire cona-
bantur, tanto magis post mortem meam heredes meos vexare 
non verebuntur, prout tarnen vi ven s feci, ita et post mortem 
contra eorum machinationes solam suam sacratissimam ma-
iestatem regiam ac serenissimos suae maiestatis liberos mihi 
et heredibus meis pro singulari protectione supplico et relin-
quo adesse. 

Item, universa bona mea mobilia et immobilia, quovis 
nomine vocitata et ubivis habita, relinquo heredibus meis et 
in manibus dominae consortis meae charissimae, ita tarnen, 
ut eadem consors mea una cum liberis meis semper cum 
consilio dominorum, amicorum et executorum meorum infra-
scriptorum uti debeat et servitores eos teneat, qui iuxta con-
silium eorundem dominorum executorum meorum heredibus 
meis proficui et necessarii esse videbuntur. Eosdem autem 
dominos executores meos rogo, ut ne deserant uxorem et 
heredes ac servitores meos, sed eis tam apud maiestatem 
regiam, quam alias in cunctis eorum necessitatibus adiuvare, 
et eos protegere ac dirigere velint. 

Executores autem ipsos eligo et nomino primo specta-
bilem et magnificum dominum Thomam de Nadasd, regni 
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Hungáriáé palatinum, item reverendissimum dominum Paulum 
de Gregoryancz, ecclesiarum Zagrabiensis et Iauriensis epis-
copum, Franciscum de Batthyan et Lucám Zekel de Kewend, 
liberum dominum in Ormosd, dominos et amicos meos confi-
dentissimos. 

Praesens vero testamentum meum manu mea propria 
subscriptum et sigillo meo usuali munitum per sacratissimam 
maiestatem regiam confirmari rogo humillime. 

Nicolaus comes de Zrynyo 
banus m. propria. 

Kívül: Testamentum domini Nicolai comitis perpetui de Zrynio, 
bani etc. 

Eredetije a bán sajátkezű aláírásával az orsz. lltárban, Történelmi 
Emlékek fí. 1551-60. (Régi jelzete N. R. A. 315. 21.) - V. ö. az Első r. 
1554. ful. 16. és a Pótlék 1554. aug. 5. keletű leveleivel. 

CL 

Pozsony, 1556. jan. 24. 

Zrínyi Miklós Gregoriánczi Ambrus tótországi rovót az 6 és hadai zsoldja 
fejében Tótország királyi adajából fizetett hétszáz huszonhárom forint 

és hatvan dénárról nyugtatja. 

Nos Nicolaus comes perpetuus de Zrynio etc. fatemur 
et recognoscimus per praesentes, quod egregius Ambrosius 
literátus de Gregoryancz, dicator regni Sclavoniae ex mandato 
dominorum praefecti et consiliariorum camerae sacratissimae 
maiestatis regiae domini nostri clementissimi hungaricae in 
sortem sallarii nostri ad stipendia nostra et servitorum no-
strorum debenda ex taxa regia, per eundem anno 1555. 
proxime transacto in eodem regno Sclavoniae exacta dedit 
et solvit nobis hungaricales florenos septingentos et viginti 
tres ac denarios sexaginta, super quibus eundem quittum 
reddimus et expeditum testimonio praesentium mediante. 
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Datum Posonii, die vigesima quarta mensis Ianuarii 
anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto. 

Nicolaus comes Zryny m. propria.1) 

Eredetije aljára nyomott gyűrűpecséttel, a magyar nemz. múzeum 
11 tárában. 

CII. 

(1556. jul. 16—28.) 

Jegyzőkönyv a Szigetvár fölmentésére küldött sereg vezéreinek Nádasdi 
Tamás nádor elnöklete alatt tartott tanácskozásairól. 

XVI. I u I i i a n n o in c a s t r i s s u b T h i o r g a . 2 ) 

Per nuncios Zigethienses dandum est responsum su-
per Uteris capitaneo Horbat Marco et ceteris suis commi-
litonibus, ut constanter persistant in fide et fidelitate regiae 
maiestatis, et quod auxilia iam undique ex provinciis collects 
eisdem statim et absque mora, non expectatis reliquis, quae 
nos subsequentur, ad solatium et redemptionem Ventura 
sint, quemadmodum nuncii sui illud ipsum, qui oculis per-
spexerunt, oretenus referre possunt, in forma consolatoria. 

De progressu ad sequentem diem conclusum est, ut 
similis ordo, prout antecedente die, proficiscendo servaretur 
tarnen pro maiori expeditione currus et impedimenta bellica 
praemitterentur. 

XVII. I u I i i in c a s t r i s s u b B r e z e n z a . 3 ) 

De modo procedendi versus Bobozam disputatum es 
diversum; attamen in hoc re ipsa experta conclusum est, u 
duo curruum ordines ex utraque parte ponerentur, intei 
quos ab ipso statim ore paulo ante procedat dominus banuí 
secundum morem et ritum huius regni bellicum una cun 

1556. 
jan. 24. 

i 

L 

5 

L 

t 
t 

1 

>) Az aláírás sajátkezű. 
a) Csurgó. 
s) Berzencze. 
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toto suo equitatu, ab utroque latere habens vei pedones 
suos, vei pixidarios nonnullos germanicos, quos liberos voL 

cant, et thurmam unam germanorum equitum gravis arma-
turae, scilicet tria insignia styriensia, coniunctis etiam his 
tribus vei 4, aut 6 machinis mediocribus pro Vetera more 
uti alias etc.; postea regimen magnifici domini Pohveil, 
pariter etiam dominus palatínus cum toto suo equitatu, to-
tum namque aciei corpus sequatur, illisque ab utraque parte 
adiungendus pixidarius austriacus equitatus cum machinis 
maioribus; ultimo dominus Lenkouizius cum reliquis equiti-
bus styriensibus ex una, intra vero curruum ordinem duo 
vexilla peditum ipsius status, et a latere uno haramiae et 
pixidarii germanici, ab altero vero pedites levis armaturae 
sub ductu suo, illisque etiam adiungantur reliquae machinae 
parvae, pro retroguardia vero ut vocant nonnulli equites 
hussaroni. 

NOTA. Fecit dominus LENKOUIZ pro parte styriensium 
etc. de postgressu diligentem commemorationem, non ipsi 
videlicet semper Ultimi sint. 

Conclusum tunc fuit, ut in illo postgressu alternis vici-
bus commutatio fieri debeat. 

De comitatu Zigethiensium nunciorum placet, quod 
aliqui equites mittantur, aitamen ipsi in reditu linguas capere 
niterentur. 

Dominus LENKOUIZIUS etiam proposuit, ut nos subse-
quentes copiae ex Carinthia tarn equitum quam peditum ex 
Sakan ad exercitum comitari deberent. 

Conclusum est: Si eorum opera indigentur, post eos 
securo comitatu mittendum esse; si autem necessarium non 
fuerit, ut' reverti iuberentur. 

Hac ipsa nocte subordinatum fuit, ut ex tribus patti-
bus 150 equites pro excubiis ponerentur. 

De ductore itineris dominus palatinus providebit. 

XVIII. I n Ii i in c a s t r i s s u b L e g u a r a d u n u m mil-
l i a r e a B o b o z a . 

Captus quidam de Boboza retulit, quod bassa frequen-
ter et continuo solet esse in sancz ante Zygeth. Dicit, quod 
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Zigeth difficile expugnari'potest. In Boboza esse 20 pixidarii, 
100 equites, 50 pedites, hoc est martholosi. Interrogates, si 
Bobozam deserere voluerint, dicit, non. 

•Explorator a Zigeth ex castris hostium drc'it, hosteS 
non esse ultra 9,000 thurcarum, exceptis' rusticis inarmatis.1) 

De c r a s t i n o p r o g r e s s u v e r s u s B o b o z a m et 
q u o m o d o in de e x p u g n a r i p o s s e t B o b o z a . 

Omnes domini consiliarii bellici consultarunt, ut recta 
et sine ulla mora subter Bobozam progrederetur cum exer-
citu et Castrum illud primum cum equitatu levis armaturae 
vel pixidariis haramiis circumcludere, et sub ista circumclu-
sione deberet dominus campimarsalcus de castra metanda3) 
informationem et si tum aliquem bene securum et muni tum 
circumspicere, atque ilia sequentis diei nocte Castrum fodendo 
aggrederent, et in progressu idem modus et ordo eras, sicuti 
hodie, observetur, et sub Alba abhinc discedendum esset. 

Posteaquam jta omnibus visum est, placet domino PA-
L A T I N O ; sed quantum ad instrumentorum fossorum defectum, 
inter nos omnes videndum et conandum erit, ut talis defectus 
tam in personis quam aliis rebus necessariis sortiatur et eras 
abhinc moveamus, non obstantibus quibuscunque impedimen-
tis, etiamsi sumptus ex dominorum propriis marsupiis ex-
pendi deberet. 

Commissum fuit in hoc consilio, ut omnes capitanei 
suis militibus praecipere velint, ne ita inordinate exeant cam-
pum adeo disordinate. 

Conclusum est, quod adventante exercitu domini bani 
equites et pedites Bobozam circumcurrere debent et ex bo-
minis capitaneis supremi nonnulli. 

XVIII. Iu Iii a n n o 56. s u b B o b o z a . 

Opinio domini TAIH|Y est, ut provideatur de victualibus, 
maxime vero de vino, quia illis gentes carere non possunt. 

A Capitis — inarmatis közti rész kitörülve, 
*) így, a helyes »astris metandis helyett. 
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Deinde, quod a diversis locis passus prohibendi sunt, ne 
hostes in nos irrumpant. Item, et vada per flumen Rigna 
manuteneantur et custodiantur, ut de his dominus palatínus 
et aliis rebus necessariis provideat; et vel nobis inaiora 
auxilia rex mittat, vel non permittal tot hostes super hume-
ros nostros venire, quia omnes ex diversis locis contra nos 
nitantur. Item, quod dominum Lenkouizium moneat, ut gen-
tes suas, quae nondum venerunt, festinare faciat. Item, pro-
videatur de munitionibus ad artoleriam spectantibus. U' hie 
vel aliis in locis, ubi dominis capitaneis videbitur, Castrum 
muniatur melius. Ut pro expugnatione castri diverso militari 
modo tentaremus, aut vi machinarum vel fodendo Castrum 
diripi posset. 

PAMPHI. Placet sibi in omnibus propositio et sententia 
domini Thay, ut absque mora Castrum expugnaretur. 

BANUS. Placet et quod exploratores expediendi sunt, 
qui de conatu Alae bassae et sua intentione nos certiores 
reddant; et si dominis videretur, quod castra nostra non 
satis bene metata sijnlt, ut mute n tur in alium locum magis 
securum. 

MARSALCUS. Placet ut supra; opinio tamen sua, quod 
hostes diversis stratagemati bu s, dolis et fastidiis statim hac 
nocte molestarentur indesinenter et praesertim, quod machi-
nae propius ad Castrum collocari deberent, et se obtulit revi-
dere locum et modum ponendarum machinarum et bonum 
esset, ut postia parva ad pontem sita primum sagittaretur. 

RINGSMAUL. Videtur expeditius esset, uí homines, qui 
castri Bobozae notitiam habent, de ponendis machinis exa-
minarentur. 

RINDSCHEID. Placet in omnibus, praesertim quod victu-
alibus absque mora provideatur exercitus et quod pons 
penes Castrum diruatur, vadaque bene custodiantur. 

PUECHAIM. Ut Ringsmaul, placet. 
LENKOUIZ. Multa consilia iniuntur, sed omnia in vana, 

nullarum rerum executio, • quare in re iam incepta non est 
tardandum. Et de munitionibus aliisque rebus ipse iam sae-
pius scripsif dominis suis, melius tamen fuisset, ut domino 
primati in tempore, quando incepta fuit expeditio, de hoc 

defectu provisionem maturam fecissent. Exploratores etiam 
ad passus mittentur. Nulla mora in victualibus prospiciendis. 

POLWEIL. Piacent sibi omnes articuli, saltern ut locus,1) 
in quo hussarones ad arma, item et ceteri milites concurrere 
debent et de mutatione castrorum revisio fiat. Item, castel-
lanus et alii, qui in Boboza, examinentur per marsalcum, 
quomodo et in quo loco sagittandum est Castrum Boboza. 
Et quod omnino fossores conducendi essent, ad quos ipsé-
mét suas proprias pecunias expendere se obtulit; sibique 
credit, se posse inter legionem suam bombardarios multos 
habere. 

Dominus PALATÍNUS concludit: De expugnatione castri, 
ut cum molendinum penes fossa nostris militibus occupata 
nunc sit, operaepretium erit, ut statim hac nocte cespes 
intra molendinum primum diriperetur et sic direpta cespite 
et occupata fossa secure inde fodi possunt moenia. Et quod 
dominus Lenkouiz debet tractare et fransigere cum fossori-
bus. Ut castellani et ceteri ex Boboza examinentur et do-
mino marsalco consignarentur. Item, exploratores ad passus, 
et si possibile usque ad castra hostium mittentur. Vada pro-
hibenda. 

Quantum ad victualia: Obtulit se dominus BANUS his 
rebus providere. Et quod commeatus profundtmagistro con-
signari deberent. Vult praeterea et ipse dominus PALATÍNUS ex 
Kanysa et aliis locis providere de victualibus. 

Item, quod singulis diebus et noctibus alternis vicibus 
mittendi essent 100 equites pro strasa et custodienda via. 

De q u o in c o n s i l i i s s u b c a s t r i s a d B o b o z a m 
p o s i t i s d i e XVIII. Iu 1 ii d i s p u t a t u m et c o n c l u -

s u m fu i t . 2 ) 

1. Domini illustrissimi PALATINI ac ceterorum dominorum 
opinio est, ut de victualibus, praecipue vero de vino provi-

így, helyesebben de loco volna. 
Ezen határozatok egy, M e m ó r i á i é p r o p a l a t i n o fel-

iratú külön lapon. 
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deatur, et victualia illa, quae ex diversis locis ad usum exer-
citus convehuntur,. debent raagistro victüalium statim consi-
gnari et inde ipse pro muneris sui rati one inter legiones 
distribuere, bono- nam que ordine et modo. De his praefatus 
dominus palatínus ex Kanysa et dominus banus ex aliis cir-
cumvicinis suis possessionibus providebunt. 

. 2. Ouod a diversis locis passus hostium prohibendi 
ineludendique sunt, ne inopinantes opprimamur male cauti. 
Item, et vada. per amnem Rignae mänuteneantur et defen-
dantur, ut de his dominus .palatínus tanquam generalis eu-
ram gerere velit, prout etiam se obtulit facturum. 

3. Quod dominus Lenkouizius de mittendis munitioni-
bus, ad machinas pertinentibus per literaá et nuncios pro-
prios sollicitare velit, quae iam antea nunc sedulo fecit, et 
iterum se sollicitatui'um promisit. 

4. Quod si Castrum securo in loco posttum non esset, 
ut primum - perlustretur ac inde iuxta arbitrium domini pa-
latini, marsalChi ceterörum'que dominorum commutetur, et 
.saltern locus perspiciatur et deputetur, in quo huszarones et 
-ceteri milites cömmode ad arma concurrere possint. 

5. De expugnatione castri Bobozae non est tafdandum, 
sed die noctuqué diversis mod is et stratagem Jatibujs aggre-
dienda res est; visum igitur, ut castellanus et ceteri, qui 
olim irt Boboza fuerünt et castri notitiam habent, per domi-
num marsalcum examinare deberent, quo inde expugnatio 
cum maiöri fructu ad finem et eventus prosperrimos dece-
dere possit. 

6. Per dominum Lenkouizium cum fossoribus transi-
gendum et'de illorum salario concludendum, et- omnino sta-
tim absque mora numerus aliquis eorum conscribatur. De 
expensis communis provisio fiet inter dominos capitaneos. 

7. Si deficerent bombardarij, magnificus dominus Pol-
weil bäro credit se aliqUos ex legione sua coliigere, qui suf-
ficientes éssé possunt. 

8. Exploratores ad passus, et si possibile, usque ad 
hostium sub Zyget castra mittendi sunt. 

9. Ut pons penes Castrum diruatur. 
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- - 10. Q-uod singulis diebus et- noctibus 100 ad - strasas, 
ut vocant, 100 vero ad intercipiendas. vias alternis vicibus 
ponendi et emittendi sunt. ; • 

XIX. I u l i i . 

Conclusum: Primum castra metanda sunt nostra, deinde 
schantz inchoari possunt eadem nocte. 

XX. J u l i i a n n o 56. s u b B o b o z a. 

Cum Castrum illud primum ad Bobozam collatum non 
satis tute positum sit, conclusum est, ut statim hodie de alio 
magis idoneo loco provideatur et deinde de fodendo esset 
cogitandum. 

XXI. I u l i i . 

Conclusum est, ut contra adventantem hostem paribus 
viribus aggredi deberemus ac viriliter et fortiter pugnare, 
primum tamen ante omnia bonas et securas explorationes 
levare; loca denique, ubi milites ad arma convenire debent, 
in tempore praeviderentur et vada intercluderentur. 

XXII. I u l i i a n n o 56. s u b B o b o z a . 

C u m s c i m u s h o s t e m h o d i e a d v e n t a n t e m v e r -
s u s n o s , g e n t e s a l i q u a s C a s t r u m i m p o n e r e 
v o l u e r i t , c a s t r a q u e s u a e c o n t r a p o n e r e de-
er e v e r i t, q u i d f a c i e n d u m e r i t e t q u o r a o d o no-

s t r a c a s t r a m u t a n d a ? 

BANUS. Opinio domini bani est, ut copias nostras gen-
tium magis coniunctim ponere deberemus, sive hie in loco, 
ubi nunc sumus, sive in alio magis securo.- De interpositione 
viae, ne hostes scilicet gentes Castrum imponerent, vespere 
de hac re consultandum erit, tamen machinae in, locum se-
curum ponendae sunt. Interim dum hostis amnem non tra-
iecerit,- Castrum esset, expugnandum et statim 200 equites 
ad vadum et ulterius, qui hostem impedirent, expediendi 
sunt tanquam ad strasam. 

Domini LENKOUIZII opinio: Cum hostes tam potenter 
ad nos venerint, ab oppugnatione castri, cum tam. cito expu-
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gnare non potest, desistendum esset et machinae ex schanz 
intra medium nostri ducendae sunt et castra nostra coniun-
genda propius, quia duobus locis et contra hostes duos nos 
defendere sumus insufficientes. 

RINDSCHEID et PUCHAM. Illud idem, sed tamen ne vic-
tualia nobis interciperentur et quod bassa Bossnensis cum 
bassa Ala se se coniungere non posset, providendum est et 
si convenerint duo illi bassae, et quia nos inferiores essemus, 
quomodo et cum quo meliori modo, ne damna et pericula 
patiemur, nos reducere possimus. 

MARSALCUS. Castra nostra cum curruum ordine mu-
nienda certe essent absque mora et cum fossibus etiam, sed 
tamen cum munita iam sint, quomodo victualia continerentur. 

TAHY. Non existimat bassam Bossnensem ex inferiori, 
sed inferiori (így) sua parte se se bassam Alam coniungere 
posse. Non consuleret, quod bombardae ex schantz, ante-
quam hostis non appropinquat, educendae sint, permutatio 
enim ilia hostes animosiores redderet et esset cum magna 
nostra ignominia, sed opinio sua esset potius, quod castra 
nostra propius et in locum meliorem reducerentur. Deque 
victualibus et munitionibus, item de exploratoribus providen-
dum et cogitandum esset in tempore. 

RINGSMAUL. Dicit, cum iam incepta est expugnatio castri 
et tot sumpti!) impensi sunt, adhuc fortunam nostram per 2 
aut 3 horas experiemus, ut primum cespes dissecari possent 
et cum machinis moenia a superiori parte, ne hostes se se de-
fendant, diruerentur et tandem hoc factum iam sub die et non 
in nocte aliquibus gentibus Castrum per sturmam aggredien-
dum esset absque mora et antequam hostis appropinquat. 

Dominus POLWEIL. Quod oppugnatione castri desistere 
deberemus omni modo, non suaderet, sed machinae propius 
ex schantz ad castra nostra ad altitudinem versus hostes 
ponendae essent, ita, quod si hostes venerint eos offendere et 
nihilominus arcem etiam interdum sagittare possemus, nam 
si cum hosti proeliandum nobis esset grave, quod etiam sub 
arce milites deberent sturmam facere, maxime deficientibus 

') így, & helyes sumptus he lye t t . 
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scalis damnum fortasse pateremur aliquod. Et quod ad vada, 
custodia© ponendae essent, qui viam hostium intercipiant. 

Dominus PALATÍNUS. Videtur, quod abhinc nobis non 
discedendum es .. Maxime cum Deo duce, quod nobis iniunc-
tum fuit, expediverimus, videlicet cum iam nostis ab Castro 
ZygeL discesserit et i'lud obsidione liberatum est, non existi-
mai dominus palatínus, quod cum tam iurpiter a Zyget tot 
praesertim damnis passis discesserit, non poterit tam ferociter 
nos irruere, tamen castra nostra interim meliori modo rau-
nienda sunt et propius coniungemur, vadaque intercluderentur 
ubique, ne vel hostis amnem trajicere neque gentes in arcem 
Bobozae intromitterentur, et postmodum veniente hoste íem-
pus nos docebit mediante gratia Dei id, quod melius visum 
fuerit. De victualibus monet dominum palatinum exemplum 
Kazianer, quod propter inediam ab hostibus cesus, quare in 
his rebus necessariam facturum provisionem ab possessioni-
bus suis propinquis, item et dominus banus. In reliquis, de 
expugnatione Bobozae et in ceteris articulis placet; ut do-
minus Polweil locutus, sturmare sive expugnare Bobozam, 
cum iam nobis cum hoste proeliandum est, non placet, sed 
tamen interdum sagittandum esse et fodendum. 

Conclusum est: Castra meliori modo muniantur cum 
curribus concludendo. Pro victualibus scribatur. Sturma fieri 
non debent, sed moenia subfodere et cespetes secari possunt 
in loco, ubi iam sagittatum est et etiam ubi hostes nostris 
militibus cum pixidibus minus nocere possent. 

Opinio domini PALATINI est, ut omnino Castrum obsi-
dione cingatur, interrogari tamen dominos capitaneos facit: 

A n c u m h o s t i b u s c e r t a n d u m s i t v e l ne , e t q u o 
p a c t o e t m o d o ? 

MARSALCUS. Dicit, sibi videri bonum esse, quod vada 
cum arboribus interrumperentur, ne hostes trajicere possent 
et quod 200 oder (így) 300 pixidarii germanorum peditum 
vada illa custodirent. Et si hostes vel ad nos, vel nos eos 
aggredi vellemus, semper nos belli et rerum occasio nos do-
cebit. De aggressu vero nostro ad hostes: Eodem ordine et 
agmine, quemadmodum hactenus progressi et locuti sumus. 
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De loco: Si hostis nos in nocte aggrederetur, hie in castris 
nostris, circumdatis curribus nostris, eundem expectare debe-
remus; de die vero, ut tempus et locus nos docebit. 

TA H Y. Sibi videtur, quod hostem aggredi non debere-
mus, sed eundem in nostro loco securo expectare, et quod 
exercitus in sex cohortes sive thurmas divideretur, prout 
turn locus et belli ordo postulabit. Vada per equites et su-
per aliquot equos pixides custodientur et post mediam noctem 
tubicen et tympanae sonari et milites omnes ad aciem con-
vocari facere, Castrum omnino obsidione custodire. . 

LENKOUIZ. Quod bombardas ex Trinzenis educere face-
remus in tempore, et illas in loco, ubi hostes inficere possent, 
collocaremus, et quod per totam noctem thurmae omnes in 
agmine starent coniunctim in castris, hostiumque insultus ita 
bono ordine expectarent, et quod acies iam imminente nocte 
statim absque mora instrueretur. Vada tamen non minus 
bene custodienda et neque deserenda sunt, id commodius 
per equites quam pedites fieri posset. 

BANUS. Placet in omnibus, ut statim exercitum. con-
iungere et in duas partes sive cohortes magnas, quaelibet 
cohors tres partes continentes, instrui deberet et ita instructa 
acie per totam noctem hostem expectandum Bombardae 
ad altitudinem, ubi dominus palatínus habitat, collocandae. 
Et Castrum propter metum hostibus incutiendis et reputatio-
nem nostram usque ad mediam noctem cum 100 vel 50 
pixidariis custodiendum est et interdum ita pro forma, us-
que dum bombardae extrahantur, sagittari potest. 

RINDSCHEID. Placet, et ut statim in nocte tentoria de-
ponerentur. 

PUCHAM. Cum hostis per duas nempe causas hue ve-
nerit, ut vel Castrum gentibus aut munitionibus providere 
velit aut nobiscum confligere, quare sibi videtur, ut neque 
tentoria, neque bombardae moverentur, quia bombardae, uti 
nunc stant, diverso modo hostes damnum facere possent. 
Et quod equites extra castra nostra in acie stare, pedites 
vero in suo agmine in castris manere, et quod, pixidarii ab 
altitudine et circumquaque. Castrum ac pedites in acie corn-
morantes defendere deberent. 
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Dominus VNGNAD. Placet, nisi unum illud sibi bonum 
videretur, ut pedites domini bani vada custodirent. 

Concludit dominus PALATÍNUS, ut ita, quemadmodum 
domini consiliarii locuti sunt, in acie per noctem staremus 
bene „cauti, et si hostes in nocte nos aggredi voluerint, ut 
in castris in acie nostra eundem expectaremus, in die vero 
si ille ad nos, igitur et nos in frontem ipsius Deo duce 
progrediemur. Vada per equites custodienda et cum pixidi-
bus domini bani. 

XXIIII. In c a s t r i s s u b B r e s e n z a de d i s c e s s u . 

TA H[Y. Videtur inprimis domino Ta h y, ut hic manere-
mus cum bono ordine. 

BANUS. Domini bani opinio, quod esset discedendum 
abhinc versus Thorgam. 

PUCHAM. Illud idem, quando iam amisimus tot gentes, 
ut in locum magis securum discederemus. 

PAMPHI. Suadet discessum abhinc, et inde maiestatem 
suam informaremus. 

LENKOUIZ. íllud idem. 
RINDSCHEIDT. Illud idem. 
PAMPHI. Ut exercitus dissolvatur et de rebus inde ma-

gis consultetur. 
POLWEIL, Discedendum ad Thorgam. 

Q u o o r d i n e , i n t e r r o g a t i o ? 

Conclusum, ut pedites procedant germani et pixidarii, 
et hussarones maneant retro et ceteri equites a parte, bom-
bardae ante et 3 vel 4 a tergo. 

XXIIII, I u l i i in r e c e s s u a B o b o z a , in c a s t r i s ad 
C h i o r g a p o s i t i s. 

I n t e r r o g a t i o, q u i d n u n c u 11 e r i u s n o b i s f a c i e n -
d u m ? An h i c n o b i s m a n e n d u m , ve l 1 a t i u s pro-
g r e d i e n d u m s i t e t q u o m o d o Z y g e t e s s e t suc -

c u r r e n d u m ? 

Videtur domino PALATINO : Quamvis heri suae regiae 
maiestati de belli riostri successu raptim scripserit, videtur 

Zrínyi M. levelezése. 11. Z2 
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tarnen, ut nunc communibus Ii ten's scribatur et resolutio a 
maiestate expectetur. 

BANUS. Propter, duas praecipuas causas nescit, quid in 
medium consultare posset. Nam si vel hic vel in Bresenza 
aut Sakan commorari vellemus, periculosum esset; sin, au-
tem absque ordine et modo bono abhinc discederemus, dubi-
tat, ne actum erit de his circumvicinis locis omnibus metum-
que omnibus gentibus ineutietur. Videretur igitur, ut pro 
maiori respectu interea temporis scribatur regiae maiestati 
et ab ipsa resolutionem expectat, poterit etiam, dum resolutio 
veniat a regia maiestate, de loco aliquo tuto, ubi exercitus 
tute' commorari queat, consultare, et quod operaepretium 
foret ad Zygeth auxilium mittere. 

THAY. Illud idem; tantum hoc addit, ut interim domi-
nus palatínus quintum hominem peditum ex regnicolis insur-
gére' faceret, exigente ita necessitate tum regiae maiestatis 
tum patriae. Et quod dominus Lenkouiz adventantes gentes 
ex Carinthia istis militibus, qui in castris sunt, statim con-
iungi iuberet. Item, Zygeth omnino quibuscunque modis prae-
sidio firmiori providendum. Et si iubente rege nobis recta 
sub Zyget esse progrediendum, ut per litems nostras com-
munes a"regia maiestate maiora etiam auxilia petenda essent. 

LENKOUITZ. Placet dominorum consilia. Et cum viriliter 
contra hostes pugnaverimus, nunc autem honesto quodam 
(ut aliter interpretari non potest) titulo retrocessimus. Vide-
tur bonum, quod simul maneremus in loco magis securo.